
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E SPORT

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

PO EVENTI SPAZI INTERNI

REG. DET. DIR. N. 1826 / 2021

prot. corr. 20° - 13/1/19/8 – 2021
sez 2940 

OGGETTO: concerto "Synagogue Organ". Sinagoga della Comunita' Ebraica di Trieste, 20 luglio 2021. 
Coorganizzazione con la Comunita' Ebraica di Trieste. Affidamento servizio stampa a La Fotocopia s.n.c.. 
Spesa Euro 499,50.-. Impegno di spesa Euro 499,50.-. CIG n. ZA03281BF3.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

richiamati 
la  Deliberazione  Consiliare  n.  8  dd.  31.03.2021,  immediatamente  eseguibile,  avente  per  oggetto 
''Documento Unico  di  Programmazione (DUP)  2021  -  2023 e  Bilancio  di  previsione  2021 – 2023. 
Approvazione'';

la Deliberazione Giuntale n. 158 dd. 20.04.2021, immediatamente eseguibile, avente per oggetto ''PEG - 
Piano della prestazione 2021 - 2023. Approvazione in via provvisoria'';

la Deliberazione Giuntale n. 283 dd. 01.07.2021, immediatamente eseguibile, avente per oggetto 'Piano 
Esecutivo di Gestione 2021 -2023 - Piano della Prestazione e Piano dettagliato degli Obiettivi 2021'';

il ''Regolamento per la concessione di contributi ed altri vantaggi economici di qualsiasi genere ai sensi 
dell’art. 12 della L. 241/90 e per la coorganizzazione di eventi con persone ed enti pubblici o privati e 
disciplina del patrocinio'' approvato con deliberazione consiliare n. 67 dd. 18.12.2013; 

vista la domanda di coorganizzazione, presentata in data 15.06.2021 dalla Comunita' Ebraica di 
Trieste  (con  sede  a  Trieste  in  via  San  Francesco  d'Assisi,  19  -  C.F.  80012510329),  e  successive 
integrazioni,  conservate in atti,  per  la  realizzazione del  concerto ''Synagogue Organ'',  in  programma 
presso la Sinagoga della Comunita' Ebraica di Trieste il 20 luglio 2021;

richiamata la Deliberazione Giuntale n. 308 dd. 15.07.2021, immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato disposto, tra l'altro, 

• di approvare la coorganizzazione con la Comunita' Ebraica di Trieste (con sede a Trieste 

Responsabile del procedimento dott.ssa Elena Cominotto Tel: 040 675 4016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Daniela Puzzer Tel: 040 675 4688 E-mail: daniela.puzzer@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daniela Puzzer Tel: 040 675 4688 E-mail: daniela.puzzer@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1826 / 2021



Pag. 2 / 4

in  via  San  Francesco  d'Assisi,  19  -  C.F.  80012510329)  per  la  realizzazione  del  concerto 
''Synagogue Organ'', in programma presso la Sinagoga della Comunita' Ebraica di Trieste il  20 
luglio 2021, mediante l'assunzione diretta di spese per l'importo complessivo massimo presunto 
di Euro 500,00.- Iva inclusa;
• di dare atto che la spesa complessiva massima presunta di Euro 500,00.- Iva Inclusa trova 
copertura sul cap. 160210 del Bilancio 2021 – 2023 / annualità 2021;
• di dare atto che saranno a cura e spese della Comunità Ebraica di Trieste tutti gli altri  
adempimenti organizzativi e di gestione dell'iniziativa, nonché il rispetto delle disposizioni per il 
contenimento dell'epidemia da Covid19;

rammentato
che la Comunita' ebraica di Trieste si prefigge lo scopo di essere punto di riferimento per tutti gli ambiti 
educativi e culturali ebraici sul territorio del Friuli Venezia Giulia;

che l’attività  educativa è  espletata per il  tramite dell’Istituto Primario Morpurgo e della  Fondazione 
dell’Asilo Tedeschi, con il fine principale di fornire rudimenti dell’educazione, della cultura e della lingua 
ebraica attraverso l’insegnamento negli ambiti specifici che si aggiungono alle materie curriculari dettate 
dal MIUR e alle attività educative dell’Ufficio Rabbinico per gli studenti delle scuole secondarie di primo 
e di secondo grado;

che in materia culturale, la Comunita', sia in proprio che attraverso il suo braccio operativo, il Museo 
della  Comunità  Ebraica  di  Trieste  Carlo  e  Vera  Wagner,  porta  avanti  i  seguenti  temi:  storia  della 
presenza  ebraica  sul  territorio,  le  competenze  geografiche  limitrofe  e  l’Italia  in  generale;  religione, 
spiritualità e culto; cultura materiale; approfondimenti di soggetti ebraici specifici destinati ai suoi iscritti 
e alla cittadinanza; arte letteratura e musica; rapporti con le altre fedi e comunità presenti sul territorio;

che per celebrare il restauro dello storico organo Rieger Jaegerndorf del 1912 - anno di inaugurazione 
della  Sinagoga  -  la  Comunita'  Ebraica  ha  voluto  organizzare  il  concerto  ''Synagogue Organ''  con  la 
partecipazione della Civica Orchestra di Fiati G.Verdi Città di Trieste, in cui il protagonista sarà proprio 
l'organo, con brani scelti ed eseguiti dai maestri Davide Casali e Vincenzo Ninci;

rilevato che, come da contatti per le vie brevi con gli organizzatori del concerto, nell'ambito della 
sua realizzazione è necessaria la produzione di stampati relativi al programma del concerto;

dato atto che la Comunita' Ebraica, in ragione della fase avanzata di organizzazione, aveva già 
contattato una ditta di fiducia per il servizio di stampa di detto materiale;

considerata pertanto la necessita' di provvedere alla stampa di n. 555 pieghevoli formato A4, a 
colori, su cartoncino colorato 160 gr;

interpellata la ditta La Fotocopia s.n.c.  Di Villio Giorgio&C. (con sede legale a Trieste in via 
Scussa 2, p. Iva 01173420322) che, per il servizio sopra descritto, ha presentato il preventivo di spesa, 
conservato in  atti,  per  l’importo complessivo di  Euro 409,43.-  Iva  esclusa,  pari  a  Euro 499,50.-  Iva 
inclusa, ritenuto congruo;

acquisito il CIG n. ZA03281BF3;

richiamato l’art.36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n.50/2016;

Responsabile del procedimento dott.ssa Elena Cominotto Tel: 040 675 4016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Daniela Puzzer Tel: 040 675 4688 E-mail: daniela.puzzer@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daniela Puzzer Tel: 040 675 4688 E-mail: daniela.puzzer@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1826 / 2021



Pag. 3 / 4

viste 
la legge 28 dicembre 2015, n. 208, art. 1, comma 502, che modifica l'art.1, comma 450 della legge 27 
dicembre 2006,  n.  296 e  stabilisce  l'obbligo  del  mercato  elettronico della  pubblica  amministrazione 
(MEPA) per l'acquisto di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000,00.- Euro e inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario;

ritenuto 
di approvare la spesa complessiva di Euro 499,50.- Iva inclusa per il servizio di produzione stampati per 
la realizzazione del concerto ''Synagogue Organ'' il 20 luglio 2021 nell'ambito della coorganizzazione con 
la Comunita' Ebraica di Trieste;

di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n.50/2016, il servizio stampa alla ditta La 
Fotocopia s.n.c. Di Villio Giorgio& C. (con sede legale a Trieste, in via Scussa 2, p. Iva 01173420322) per 
l’importo complessivo di Euro 409,43.- Iva esclusa (pari a Euro 499,50.- Iva inclusa);
      
di dare atto 

• che il servizio sopra descritto verrà a scadenza nell'anno 2021;
• che il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente:

               - anno 2021: Euro 499,50.- Iva inclusa;

dato atto che è stato assolto l'obbligo di pubblicazione dell'agevolazione concessa sul sito WEB 
del Comune di Trieste di cui all'art. 26, commi 2 e 3 del D.Lgs. 33/2013;

visti 
l'art. 107 del T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) e l'art. 
131 dello Statuto del Comune di Trieste relativamente alla competenza all'adozione dell'atto; 

il D.Lgs. 33/2013 in materia di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicita' trasparenza e 
diffusione di  informazioni  da  parte delle pubbliche amministrazioni,  cosi'  come modificato dal  D.Lgs 
97/2016; 

la  Determinazione  Dirigenziale  n.  900/2019  dd.  01.03.2019  del  Dirigente  del  Servizio  Promozione 
Turistica, Eventi Culturali e Sportivi con cui e stato conferito alla dott.ssa Elena Cominotto l'incarico per 
la Posizione Organizzativa “Eventi in Spazi Interni” nell'ambito del Servizio Promozione Turistica, Eventi 
Culturali  e  Sportivi  del  Dipartimento  Scuola,  Educazione,  Promozione Turistica,  Cultura  e Sport,  a 
decorrere dal 01.02.2019 e fino al termine del mandato elettivo, con un prolungamento automatico di 
otto mesi rispetto alla scadenza dello stesso secondo quanto previsto nella Delibera Giuntale n. 308 dd. 
07.07.2017;

espresso il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarita'  e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

per le ragioni e con le precisazioni indicate in premessa,
1.di dare atto che con Deliberazione Giuntale n. 308 dd. 15.07.2021, immediatamente eseguibile, è stata 
approvata  la  coorganizzazione  con  la  Comunita'  Ebraica  di  Trieste  (con  sede  a  Trieste  in  via  San 
Francesco d'Assisi,  19 - C.F. 80012510329) per la realizzazione del concerto ''Synagogue Organ'',  in 
programma presso la Sinagoga della Comunita' Ebraica di Trieste il 20 luglio 2021, mediante, tra l'altro. 
Responsabile del procedimento dott.ssa Elena Cominotto Tel: 040 675 4016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Daniela Puzzer Tel: 040 675 4688 E-mail: daniela.puzzer@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daniela Puzzer Tel: 040 675 4688 E-mail: daniela.puzzer@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1826 / 2021



Pag. 4 / 4

l'assunzione diretta di spese per l'importo complessivo massimo presunto di Euro 500,00.- Iva inclusa;
2. di approvare la spesa complessiva di Euro 499,50.- Iva inclusa per il servizio di produzione stampati 
per la realizzazione del concerto ''Synagogue Organ'' il 20 luglio 2021 nell'ambito della coorganizzazione 
con la Comunita' Ebraica di Trieste;
3. di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n.50/2016, il servizio stampa alla ditta La 
Fotocopia s.n.c. Di Villio Giorgio& C. (con sede legale a Trieste, in via Scussa 2, p. Iva 01173420322) per 
l’importo complessivo di Euro 409,43.- Iva esclusa (pari a Euro 499,50.- Iva inclusa);
4. di dare atto 

• che il servizio sopra descritto verrà a scadenza nell’anno 2021;
• che il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente:

               - anno 2021: Euro499,50.- Iva inclusa;
5. di dare atto che e' stato assolto l'obbligo di pubblicazione dell'agevolazione concessa sul sito WEB del 
Comune di Trieste di cui all'art. 26, commi 2 e 3 del D.Lgs. 33/2013;
6. di dare atto che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., il programma dei 
conseguenti pagamenti degli impegni di spesa, di cui al presente provvedimento, e' compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di ''pareggio di  
bilancio'' introdotte dai commi 707 e segg. Dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 
2016); 
7. di impegnare la spesa complessiva di Euro 499,50.- al capitolo di seguito indicato:  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progett
o D/N Importo Note

2021 00160210 EVENTI, PUBBLICITA', TRASFERTE 
PER MOSTRE, MANIFESTAZIONI 

E SERVIZI DIVERSI A CURA 
DELLA CULTURA

02487  00012 03228 N 499,50 2021: 
499,50.-

LA RESPONSABILE DI P. O.
(dott.ssa Elena Cominotto)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento dott.ssa Elena Cominotto Tel: 040 675 4016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Daniela Puzzer Tel: 040 675 4688 E-mail: daniela.puzzer@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daniela Puzzer Tel: 040 675 4688 E-mail: daniela.puzzer@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1826 / 2021



 Atto n. 1826 del 19/07/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: COMINOTTO ELENA
CODICE FISCALE: CMNLNE69D59L219L
DATA FIRMA: 19/07/2021 12:21:38
IMPRONTA: 024B786B773BD83C90C9BF8C8398878CFF84992AE7D2048E02C1AC6BEA51F20A
          FF84992AE7D2048E02C1AC6BEA51F20A8DF64CF6E6BB314C9D3125673586F9B2
          8DF64CF6E6BB314C9D3125673586F9B2C8EA2F9068DEDBC24894A735E571DB77
          C8EA2F9068DEDBC24894A735E571DB776FACB27EA131F1C623FCC52BD4F601F2


